XXI.

Quæ sit
quæ ad hæc
differentia
inter
immanentes
actiones, &
transeuntes.

Ad secundum responderetur, omnino falsam esse assumptionem, nam sub genere actionis non tantum successiuæ actiones, sed etiam instantaneæ collocantur. Quod satis probat argumentum illud factum de illuminatione, quam mirum est quomodo Soncinæ neget sub hoc genere collocari, cum negare non possit esse veram accidentalem actionem productum proprii termini, quia si in hoc genere non collocatur, in quo prædicamento erit? Nam si fortasse Soncinæ dicat, illuminationem reduci ad prædicamentum qualitatis vbi est lumen, cur non dicit idem de calefactione? Aut cur potius

XXII.
Actiones
instantaneæ
sunt in prædicamento
actionis.

actio successiva suum prædicamentum per se constituit, quàm actio instantanea? Nullam sanè probabilem rationem reddere potest. Maxime, quòd multi censent, actiones ex hoc præcise quòd vna sit successiva, & alia tota simul, non necessariò habere essentialem & specificam distinctionem, si aliudè maiorem differentiam non habeant. Nam, sicut calefactio vt octò ex eo quòd longiori aut breviori tempore fiat, non est diuersa actio in specie, imò neq; in re vna est maior actio quàm alia, id est, plus aut minus entitatis habens in ratione actionis, quia æqualem terminum faciunt, licet tardius vel celerius faciant, quòd accidentale est: ita licet tota illa calefactio fiat instanti (vt fieri potest, si passum nullà habeat resistantiam) non erit actio essentialiter diuersa, sed erit tantum (vt sic dicà) celerissima seu velocissima actio illius speciei, & ad illù terminum. De qua re non nulla addemus sectione sequenti: quidquid enim de hoc ultimo puncto sit, non est dubium quin actio instantanea, vera actio sit de prædicamento actionis.

A actione vt actio est, vel vt talis actio est. Actio ergo secundum commune ac præcisam rationem actionis non postulat vt sit perfectio agentis, quòd solum probat exemplum ibi adductum de calefactione ignis: non verò repugnat rationi actionis, vt aliqua actio ex sua propria & specifica ratione sit perfectio agentis. Rursus cum dicitur beatiudine consistere in actione immanente, vt propriè loquamur, intelligendum est, consistere in ipso actu immanente, vt est qualitas informans ac vltimò perficiens ipsum operans, nam in actione vt actio est non consistit, nisi præsuppositiue, & vt in via ad talem perfectionem.

Argumentis secundæ sententiæ satisfi.

Argumenta secundæ sententiæ, soluta sunt in superioribus, præsertim primum & secundum. Ad tertium verò dicitur, satis metaphoricè dici potentias vniiri obiectis per actiones immanentes: eo tamè modo quo vniuntur, id proximè fieri per qualitates productas in ipsis potentibus per proprias actiones immanentes. Et in vniuersum actio vniuitur nūquàm sit sine pductione alicuius termini, qui vel formaliter sit ipse modus vniionis, vel completè & adæquatè sit ipsum compositum ex vniione resultans, vt alibi latius tractatum est.

XXVI.

XXVII.

Actio omnis an sit motus.

Ad argumentum autem in contrarium, scilicet, quia omnis actio est motus, respòdetur negando illà propositionem Metaphysicè sumptam: deficit enim vt minimum in actione creatura, vt supra visum est, & attingemus hinc iterum sectione 4. At verò sumendo illam Physicè, id est de actione Physica, est vera cum proportione, & loquendo identicè, magis quàm formaliter secundum conceptus præcisos mètis, nam actio successiva est motus successiuus, actio verò instantanea est mutatio instantanea, quæ latè loquedo etià solet motus appellari; & ita fortasse locut' est Arist. in 3. Physic. cap. 3. Quamuis ex eo loco potius sumèdum sit, omnem motum esse actionem, quàm è conuerso omnem actionem esse motum.

XXVIII.

Num omnis actio inferat passionem.

Ad tertium, idem dicendum est de illa propositione, *Actio inferat se passionem*: est enim vera de actione Physica, non de actione absoluta. Et quàmuis actio immanens, Metaphysicè potius dicenda sit, quàm Physica, quia ex vi sui generis abstrahit à materia secundum esse, tamen ex ea parte, qua conuenit cum actione Physica in eo quòd sit ex subiecto, verum habet illud principium, etiam in actione immanente. Malè autem comparatur hæc actio ad obiectum in quòd nullam inferat passionem, quia tantum est de ratione actionis, vt inferat passionem in subiectum in quo ipsa est: vel, vt formalis loquamur, in subiectum in quò est terminus eius: hoc autem modo actio immanens inferat passionem in ipsum operans. Malè item committitur æquiuocatio de materia circa quam; & ex qua: non enim oportet vt actio inferat passionem in materiam circa quam vt in subiectum, sed in materiam in qua vel ex qua, vt est subiectum. Ad confirmationem autem ex definitione potentie actiue, si argumentum quicquam valeret, probaret potentias à quibus manant actus immanentes, non esse potentias actiuas, quia non transmutant aliud: necessariò ergo exponenda est illa definitio, vel de potentibus quæ agunt actione transeunte & Physica, vel, si in vniuersum intelligenda est de potentia transmutandi subiectum, illa particula *aliud in quantum aliud*, non est intelligenda secundum realem distinctionem, sed sufficit secundum rationem formalem potentie agentis & patientis, vt tractando de causa efficiente dictum est.

XXV.

Quantum argumentum ideo proponitur, quia non consideratur distinctio inter actionem immanentem quatenus actio est, vel quatenus est qualitas facta: item quia non consideratur, aliud esse loqui de

SECTIO III.

Quis respectus, ad principium, vel ad terminum sit magis essentialis actioni, & unde sumat specificationem suam.